26 Una cierta excepción es el informe a la corte imperial, *Consultatio de causa matrimoniali*, conservado en una sola copia, que no está dirigido directamente a un público “abierto” (Ockham, 1974: vol. I, 2, 278-286). Otro ejemplo “híbrido” son las *Octo Quaestiones* (Ockham, 1974: vol. I, 1, 16, 1-5), que comienza así: “*Vir quidam venerabilis octo michi tradidit quaestiones, quarum a me solutionem dignatus est humiliter flagitare. Ego autem scientiae meae imperitiam non ignorans non solum solvendi sed etiam sarcinam discutiendi easdem ad praesens quaerentem declinare, nisi servire cuperem deprecanti*”. Es imposible imaginar una no-dedicatoria más elegante que esa. La investigación no ha llegado a un acuerdo acerca de quién fue el *vir quidam venerabilis*. El tema nos excede aquí.

27 “*An princeps [Angliae] pro suo succursu, scilicet guerrae, possit recipere bona ecclesiarum, etiam invito papa*” (Ockham, 1974: vol. I, 2, 228-267). Sobre la conservación fragmentaria del tratado véase la “Introduction” de Offler (Ockham, 1974: 206-220). Véase además Nederman (1986).

las cortes, las curias eclesiásticas y los estrados judiciales europeos. Allí el discípulo dice:

Sobre un tema tan necesario que afecta a todo el género humano nadie ha emprendido hasta hoy la tarea de escribir, por lo que es útil no permanecer en silencio, sobre todo porque aun cuando no podamos hacer una obra perfecta, nosotros, que poseemos una gran cantidad de libros podemos aspirar a la creación de obras perfectas. Creo que de nuestra futura discusión, quienes luchan con celo por la verdad, la justicia y el bien común verán con claridad que hay muchas verdades escondidas sobre las cuestiones mencionadas que guían a otros gobernándolos, aconsejándolos o informándolos y enseñándolos. A los expertos que incansablemente trabajan por lo que es justo y saludable se les animará a escribir prefacios a escrituras exquisitas sobre todos estos problemas, refutando las falsedades que reproducimos y apoyando las verdades que citamos.²⁸

28 "Discipulus: *Quamvis hiis diebus opus perfectum facere nequeamus, quia tamen de materia tam necessaria, ut pote que totum tangit genus humanum, opus speciale ut estimo est nullatenus ab aliis attemptatum, utile erit penitus non silere, ut alios copiam librorum habentes ad facienda perfecta opera provocemus. Puto enim quod ex disputatione nostra futura veritatis et iusticie ac rei publice zelatores advertent aperte veritates quamplurimas circa premissa in detrimentum communis boni latere illos qui alios regendo, consulendo vel informando seu erudiendo gubernant, animabunturque periti qui eorum que iusta sunt et utilia fuerint amatores de prefatis opera facere exquisita, falsa que recitabimus efficaciter reprobando et vera que narrabimus rationibus ac auctoritatibus irrefragabilibus fulciendo*" (*Dialogus* III.2. Prologus, en Miethke, 2020). Sobre el tema, véase Miethke (2016: 720). Ya en *Dialogus* I, VII.56 [Lyon 1494, fol. 152rb/va]: cuando el papa es acusado de herejía, "*reges et principes ac quedam alie publice potestates possunt sepe vocare peritos et per eos cognoscere veritatem [...]. Publice potestates que peritos vocaverunt debent eis indicere iuramentum ut dicant plenam et meram veritatem de doctrina pape [...] eis comminando quod si a veritate et conscientia devierint, in perpetuum confundentur, et firmiter promittendo, quod si plenam et veram veritatem dixerint, eos honoribus premiabunt et ab omni confusione ac impugnatione defensabunt*". Sobre el tema, véase la tardía (ca. 1337) intimación *Contra*